²¹ His verbis constantes effecti sunt, et pro patria mori parati.

²² Constituit itaque fratres suos duces utriusque ordinis, Simonem, et Josephum, et Jonathan, subiectis unicuique millenis et quingentenis.

²³ Ad hoc etiam ab Esdra lecto illis sancto libro, et dato signo adiutorii Dei, in prima acie ipse dux commisit cum Nicanore. ²⁴ Et factis sibi adiutore Omnipotente, interfecerunt super novem millia hominum : maiorem autem partem exercitus Nicanoris vulneribus debilem factam fugere compulerunt. ²⁵ Pecuniis vero eorum, qui ad emptiorem ipsorum venerant, sublatis, ipsos usquequaque persecuti sunt.

²⁶ Sed reversi sunt hora conclusi, nam erat ante sabbatum : quam ob causam non perseveraverunt insequentes. ²⁷ Arma autem ipsorum et spolia congregantes, sabbatum agebant : benedicentes Dominum, qui liberavit eos in isto die, misericordie initium stillans in eos. ²⁸ Post sabbatum vero debilibus, et orphanis, viduis divisérunt spolia : et residua ipsi cum suis habuerunt. ²⁹ His

20. De la bataille. On ignore le temps et l'occasion de cette bataille. On sait seulement que sous le règne d'Antiochus le Grand, les Galates étaient très puissants en Asie, et que les Juifs, depuis Alexandre le Grand, servaient ordinairement dans les armées des rois de Syrie. — Les Macédoniens, c'est-à-dire les troupes grecques et syriennes auxquelles on avait confié la garde de la Babylonie, en y joignant un corps de Juifs. — Six mille ; selon le grec, quatre mille. Cf. v. 46.

22. De l'un et de l'autre corps. Le grec, pas plus que la Vulgate, n'est susceptible d'aucun autre sens. Ce qui suppose que l'armée était divisée en deux corps ou régiments divisés eux-mêmes en quatre compagnies, dont une était commandée par Judas (voir cependant la garde de la Babylonie, et les autres par ses frères. Or, chacune de ces compagnies se composant de quinze cents hommes, on a le nombre de

de Dieu, qui furent accordés à leurs pères, et des cent quatre-vingt-cinq mille hommes qui périrent sous Sennacherib ; ²⁰ et de la bataille qu'ils soutinrent contre les Galates dans la Babylonie, de manière que, lorsqu'on en vint à l'action, les Macédoniens, leurs alliés chancelant, eux en tout six mille hommes seulement, en tuèrent cent vingt mille à cause du secours venu du ciel, et pour cela ils obtinrent un très grand nombre de faveurs.

²¹ Par ces paroles ils devinrent inébranlables, et prêts à mourir pour les lois et la patrie. ²² C'est pourquoy Judas établit chefs de l'un et de l'autre corps, ses frères Simon, Joseph et Jonathas, mille cinq cents hommes ayant été placés sous le commandement de chacun d'eux. ²³ Outre cela, le livre saint leur ayant été lu par Esdras et le secours de Dieu ayant été donné pour signal, il se plaça lui-même comme chef au premier rang et combattit contre Nicanor. ²⁴ Et le Tout-Puissant s'étant fait leur aide, ils tuèrent plus de neuf mille hommes ; mais, la plus grande partie de l'armée de Nicanor étant affaiblie par les blessures, ils la forcèrent de fuir. ²⁵ Quant à l'argent de ceux qui étaient venus pour les acheter, ils l'enlevèrent et ils les poursuivirent eux-mêmes en tous lieux.